2014年上海高校辅导员专题培训通知
（辅导员思想政治教育研究能力提升专题）
各高校学工部：
根据《中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于开展2014年上海高校辅导员培训工作的通知》（沪教委德〔2014〕11号）精神，辅导员思想政治教育研究能力提升专题由上海高校辅导员培训基地（上海大学）承办，现将培训有关事宜通知如下：
1、 培训时间：2014年11月10日（周一）至11月14日（周五）
2、 培训地点：上海大学宝山校区南区人才协同培养中心（上大路98号）
3、 培训对象：各高校学工部门推荐专兼职辅导员2-3人参加
4、 培训费用：
培训学员每人缴纳200元（含培训教材、资料、餐饮、住宿等费用），学员报到时以校为单位统一缴纳，由“培训基地”出具报销发票；其他费用由“培训基地”补贴。
五、食宿安排：培训期间的餐饮住宿由“培训基地”统一安排。
六、报到事宜：
1.报到时间：11月10日上午9：00至9：30
2.报到地点：上海大学宝山校区南区人才协同培养中心（上大路98号，南区食堂三楼306），公交185、110路上海大学站下车向西步行100米；地铁7号线上海大学站2号口出来，由上海大学北门横穿校园至南二门对面。
请按通知要求，将培训报名表于2014年10月31日（周五）前反馈至shupeixun@163.com。联 系 人：张乃琴 ；联系电话：66132243、66133885。飞信群：上大辅导员培训基地，群号（61218463），欢迎加入。
特此通知。
上海市教育委员会德育处
上海高校辅导员培训基地（上海大学）（代章）
2014年10月20日

附件：培训报名回执
《上海高校辅导员培训基地（上海大学）辅导员专题培训报名表》
学校：
	姓名
	性别
	手机
	邮箱
	是否
住宿

交通提示
宝山校区校门附近公交站点：
北门（锦秋路716号）：地铁7号线上海大学站2号出口，185、58路终点站过马路往东走50米；
南门（正门，上大路99号）：110、185、727上海大学站。
交通距离测算：
由北门至南区，步行约15-20分钟；
由南门至南区，步行约8-10分钟；
由地铁七号线上大路站至南区，步行约30分钟，出租车起步价即到；
※自驾车请由南门进，车辆停在校内。
[image: image1.png]

北

2014年辅导员思想政治教育研究专题培训计划
（具体以开班当天通知为准）
	日期
	时间
	内容安排
	主讲人
	地点

	11月10日
	9:00-9:30
	报到
	培训基地
	上大南区308

	9:30-10:00
	培训基地介绍
	培训基地
	上大南区308

	10:15-11:15
	校园参观
	学生志愿者
	上大南区308

	13:30-14:00
	开班典礼
	徐  旭
	上大南区308

	14:00-16:00
	主题报告1：社会调查方法
	李春玲
	南区306

	16:10-17:00
	小组讨论（1）
	各小组
	南区306/312/308B

	11月11日
	9:00-11:00
	主题报告2：增强研究意识,提高研究能力
	陶  倩
	南区306

	13:30-15:30
	主题报告3：思想政治教育研究的选题
及当前研究热点
	曹宁华
	南区306

	15:45-17:00
	小组讨论（2）
	辅导员工作室
	南区306/312/308B

	11月12日
	9:00-11:00
	主题报告4：关于高校思研工作的思考
	卢天琳
	南区306

	13:30-15:30
	主题报告5：科研的创新与规范
	朱  承
	南区306

	15:40-17:00
	小组讨论（3）
	辅导员工作室
	南区306/312/308B

	11月13日
	9:00-11:00
	主题报告6：青年群体特征及其研究方法
	曾燕波
	南区306

	14:00-16:00
	主题报告7：从全国辅导员职业能力标准谈高校辅导员科研素养
	夏晓虹
	南区306

	11月14日
	9:00-10:30
	学员论坛
	培训基地
	南区306

	10:30-11:00
	结业典礼
	培训基地
	南区306

主讲教师及嘉宾介绍
李春玲：中国社会科学院社会学研究所研究员，博士生导师，青少年与社会问题研究室主任。主要从事社会分层、教育社会学和青年问题研究。主要著作有：《断裂与碎片——当代中国社会阶层分化趋势的实证分析》、《比较视野下的中产阶级的中产阶级形成：过程、影响以及社会经济后果》、《境遇、态度与社会转型; 80后青年的社会学研究》、Rising Middle Classes in China等。
夏晓红：全国高校辅导员工作研究会秘书处办公室主任、山东大学学工部副部长、《高校辅导员》杂志副主编。
卢天琳：上海市教育卫生系统思想政治工作研究会常务副秘书长。
曹宁华：全国中文核心期刊《思想理论教育》杂志副主编，编辑部主任。
曾燕波：上海社会科学院青少年研究所研究员，硕士生导师，《当代青年研究》编辑部主任，《青年塑造未来》编委，上海市青年讲师团讲师。长期从事青年社会学研究，著有《青年八大热点问题》等学术著述十余部。
陶  倩：上海大学社会科学学院党委书记、教授、博士生导师。长期从事思想政治教育研究、大学生志愿精神研究,主要著作有《利他行为的理论与教育研究》等学术著作十余部。
朱  承：上海大学文科处副处长，上海大学哲学系副教授。主要研究方向有中国哲学、伦理学、政治哲学。著作有《中国伦理十二讲》、《治心与治世——王阳明哲学的政治向度》。
上海大学站

南陈路站

锦                           秋                        路

上大南区

南              陈             路

路

上大东区

南门

培训、报到地点

东门

西门

祁         连        山         路

北门

南二门

上大路站

沪             太             路

上海大学宝山校区

上                        大                         路

聚 丰 园 路